
Alagoas , 06 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2315 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

Publicado por: 
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:32D0DF39 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para compor o processo 15974/2024, 

que tem por objeto a realização de Exame de Dilatação Esofágica por 

Endoscopia, (SONDA DE SAVARRY). A solicitação do formulário 

de cotação deverá ser realizada através do e-mail: 

comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento dos 

formulários com as cotações será até 10 de junho de 2024. 

  

Arapiraca, 05 de junho de 2024.. 

  

WEDJA NOGUEIRA DA SILVA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:D7A0F869 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 029/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023 

 

Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços Nº 029/2024 do 

Pregão Eletrônico Nº 077/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA, CNPJ n° 12.198.693/0001-58 e a empresa CENTRAL 

DAS VARIEDADES COMÉRCIO EM GERAL LTDA, CNPJ n° 

48.530.618/0001-90, cujo objeto consiste no Registro de Preços para 

futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de 

ferramentas e materiais para limpeza pública, destinados à Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a correção de erro 

material existente na CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente o valor global da Ata 

de Registro de Preços. 

Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, na 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS, referente o valor global da Ata de Registro de Preços nº 

029/2024 do Pregão Eletrônico nº 077/2023, onde se lê: 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 
3.1. O valor global desta ATA é de R$ 143.025,00 (cento e quarenta e 

três mil, e vinte e cinco reais). 

Leia-se: 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 
3.1. O valor global desta ATA é de R$ 141.150,00 (cento e quarenta e 

um mil, cento e cinquenta reais). 

Esta apostila passa a fazer parte integrante da Ata de Registro de 

Preços Nº 029/2024, para todos os efeitos legais, por não caracterizar 

alteração do mesmo, conforme previsto no art. 65, da Lei n° 8.666, de 

21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da 

Administração Pública. 

  

Arapiraca, 20 de maio de 2024 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:C19510C2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 846 / 2024 

 

PORTARIA GP N.º 846 / 2024. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, no uso das 

suas atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Orgânica do 

Município; 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor YALE BARBOSA 

FERNANDES, portador de matrícula nº 129063 e CPF nº. 

959.533.454-53, do cargo em comissão de Secretário Municipal 

Executivo, da Coordenação Geral de Articulação Institucional, 

símbolo DS-1, do Quadro de cargos em comissão, deste Município. 

  

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir do dia 05/06/2024. 

  

Arapiraca, 05 de junho de 2024. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA  
Secretária M. De Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativo da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 05 dias do mês de junho do ano de 2024, com a sua publicação de 

acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros 

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:5D38CE25 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura municipal de Arapiraca, por meio de sua responsável 

pela pesquisa de preços da Comissão Permanente de Licitações e 

Contratos do município, solicita a cotação de preços que visa a 

contratação de serviços de pessoa física e jurídica para realização de 

eventos artísticos-culturais. Os interessados em participar desta 

cotação devem solicitar o Formulário de Cotação e enviar suas 

propostas de preços até o dia 10 de junho de 2024 até às 14h, para o 

endereço de e-mail copel.arapiraca@gmail.com. As propostas devem 

incluir o valor unitário do item/serviço, bem como quaisquer 

informações adicionais relevantes. Agradecemos antecipadamente 

pela atenção e colaboração de todos os interessados. 

  

Arapiraca-AL, 05 de junho de 2024. 

  

MARIA MISLEIDE DE FARIAS SANTOS 
Matrícula: 135924 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:E92393F9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 16362/2024 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, CNPJ SOB Nº 

12.198.693/0001-58; COOPERATIVA DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE ALAGOAS – 

NOVACOOP, CNPJ Nº 31.447.763/0001-09. 

  

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 

MOTORISTAS DEVIDAMENTE HABILITADOS, PARA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS INERENTES AOS DIVERSOS 

ÓRGÃOS/SECRETARIAS QUE COMPÕEM O SISTEMA 

ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPIRACA. 

  

DO VALOR DO CONTRATO: O VALOR DO PRESENTE 

CONTRATO É DE R$ 4.428.120,00 (QUATRO MILHÕES, 

QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL, CENTO E VINTE 

REAIS), DE ACORDO COM OS VALORES ESPECIFICADOS NA 

PROPOSTA DE PREÇOS E NESTE INSTRUMENTO.  



Alagoas , 06 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2315 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                45 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023 

 

Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços Nº 031/2024 do Pregão Eletrônico Nº 077/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA, CNPJ n° 12.198.693/0001-58 e a empresa LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ n° 26.950.671/0001-

07, cujo objeto consiste no Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de ferramentas e materiais para 

limpeza pública, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a correção de erro material existente na tabela, coluna referente a Especificação dos itens 02, 03, 

05 e 06 da Ata de Registro de Preços Nº 031/2024 do Pregão Eletrônico Nº 077/2023. 

Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, na coluna referente a Especificação dos itens 02, 03, 05 e 06 da Ata de Registro de 

Preços nº 031/2024 do Pregão Eletrônico nº 077/2023, onde se lê: 

  

Item Especificação do item Unid. Quant. Marca Preço Unitário R$ 
Preço  

Total R$ 

02 

COTA PRINCIPAL - CARRINHO DE MÃO: CAÇAMBA 

METÁLICA REFORÇADA DE 0,60MM “CHAPA 24”; CAPACIDADE 

PARA 60 LITROS; CAÇAMBA COM ACABAMENTO 

GALVANIZADO; EIXO EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E BUCHA 

EM NYLON AUTOLUBRIFICANTE; BICO ARREDONDADO PARA 

FACILITAR A DESCARGA DOS MATERIAIS; BRAÇO METÁLICO 

TUBULAR DE 1,5 MM; PNEU MACIÇO 3.25/8". 

UND. 450 Tramontina/ 77464334 R$ 34,89 R$ 15.700,50 

03 

VASSOURA RASTELO, METÁLICA, REGULÁVEL, COM CABO 

1,4 M: ARAMES DE AÇO REGULÁVEIS COM ACABAMENTO 

PINTADO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA À 

OXIDAÇÃO/CORROSÃO, NÚMERO DE LÂMINAS/ DENTES DA 

VASSOURA PARA GRAMA: 18 ARAMES. 

UND. 50 Tramontina/ 77459334 R$ 34,89 R$ 1.744,50 

05 
GARRAFÃO PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS, 
ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO. 

UND. 300 Collins/1546 -100.483 R$ 21,97 R$ 6.591,00 

06 

COTA RESERVADA DO ITEM 01 - CARRINHO DE MÃO: 

CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA DE 0,60MM “CHAPA 24”; 

CAPACIDADE PARA 60 LITROS; CAÇAMBA COM ACABAMENTO 

GALVANIZADO; EIXO EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E BUCHA 

EM NYLON AUTOLUBRIFICANTE; BICO ARREDONDADO PARA 

FACILITAR A DESCARGA DOS MATERIAIS; BRAÇO METÁLICO 

TUBULAR DE 1,5 MM; PNEU MACIÇO 3.25/8". 

UND. 300 Collins/5958 R$ 23,92 R$ 7.176,00 

Leia-se: 

  

Item Especificação do item Unid. Quant. Marca Preço Unitário R$ 
Preço  

Total R$ 

02 

PÁ QUADRADA Nº 3: FABRICADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL 

DE ALTA QUALIDADE, TEMPERADA EM TODO O CORPO DA 

PEÇA, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR 

DESGASTE DURANTE O USO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, 

CABO DE 74 CM EM MADEIRA, CABO COM ACABAMENTO 

ENVERNIZADO, COM EMPUNHADURA METÁLICA. 

UND. 450 Tramontina/ 77464334 R$ 34,89 R$ 15.700,50 

03 

PÁ DE BICO: FABRICADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE 

ALTA QUALIDADE, TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA, 

PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE 

DURANTE O USO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, CABO DE 74 

CM EM MADEIRA, CABO COM ACABAMENTO ENVERNIZADO, 

COM EMPUNHADURA METÁLICA. 

UND. 50 Tramontina/ 77459334 R$ 34,89 R$ 1.744,50 

05 

ANCINHO CURVO PESADO: FABRICADO EM AÇO CARBONO; 

COM 14 DENTES; CABO DE MADEIRA COM 1,2 M DE 

COMPRIMENTO. 

UND. 300 Collins/1546 -100.483 R$ 21,97 R$ 6.591,00 

06 

ANCINHO CURVO PESADO: FABRICADO EM AÇO CARBONO; 

COM 16 DENTES; CABO DE MADEIRA COM 1,2 M DE 

COMPRIMENTO. 

UND. 300 Collins/5958 R$ 23,92 R$ 7.176,00 

Esta apostila passa a fazer parte integrante da Ata de Registro de Preços Nº 031/2024, para todos os efeitos legais, por não caracterizar alteração do 

mesmo, conforme previsto no art. 65, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da Administração 

Pública. 

  

Arapiraca, 20 de maio de 2024 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:584833AB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

SRE_PUBLICACAO_AR 2523 

 

PORTARIA Nº55 DE 05 de junho de 2024 
  

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRASPORTES E TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº 6047, de 

02 de janeiro de 2021, concomitantemente com a lei 9.503 de 23 de dezembro de 1997, em seus artigos 5º e 24º 

RESOLVE 
NOTIFICAR, todos os condutores infratores de trânsito, abaixo relacionados, consoante o que dispõe o Art. 281, Parágrafo Único, Inciso II, da lei nº 

9503/97(CTB). 

Fica V.S.ª NOTIFICADA de que foi lavrada Autuação de Infração de Trânsito cometida com o veículo de sua propriedade, conforme discriminação 

no abaixo, podendo apresentar DEFESA PREVIA e/ou CONDUTOR INFRATOR, junto a SMTT, até o dia 25/07/2024. 

  

Dê-se ciência e 


